dignetur, ut Sanctitate Vestra mediante, Patri caelesti reconciliati, ejus aspirante gratia, in sanctae religionis propugnandae proposito faelicius insudare mereantur.

C. Lorraine. Nicolaus Fernensis. Taaffe. Jacobus Preston. Nicolaus Plunkettus."

Belling.
Annot.
P. 75.

Ibid.
P. 203.

(176) Taaffus se hanc epistolam non nisi typis mandatam vidisse, et suum calculum absque Brouni subscriptione appositorum conquestus est, eoque ventum ut inter alia Fernensis ad Taaffum Parisios litteras 10 Augusti 1651 scripserit, quibus quid ei significarit, et quid Taaffus responderit, sequens Taaffi ad eum epistola, quam ex Bellingi libello deprompsi, te docebit: "Domine.

2208

v

(177) "Vestrarum 10 hujus mensis datas hodie accepi, quae me in ipso limine fluxae fidei hominem et promissi immemorem praedicant. Fateor quidem quod dixerim me omni ad Sanctitatem Suam mittendae submissioni subscripturum, sed cum Dominus Brounus in eadem authoritate socius, formam illius vestrae submissionis improbasset, rei optime consultum arbitrabar quod huc veniens chartam puram meo nomine signatam reliquerim. Impossibile quippe videbatur duos, qui reliqui erant, Commissarios de inscribendis, cum res adeo necessaria esset, dissentire potuisse. Quod meum factum Dominatio vestra, si aequus esset arbiter, proculdubio approbasset, ipse, quae gessi, nequaquam extollam. Ut vero ab iis, quae Dominatio vestra minus civiliter scribit, me vindicare possim, hoc unum | dicam, non alium, pro meo captu ecclesiasticae jurisdictioni lubentius obedientiam praestitisse, meque majori fide, honestate, et honore paci nationis meae sub legitimo imperio et Catholicae religioni in ea stabilienda studuisse, quam alium quemquam, qui me injuste et imprudenter crimine arguerit. Verum quidem est me absolutionem ab illa excommunicatione metu potius quam conscientia delicti petitam impetrasse, sed nec compertum habui unquam eam formidinem eorum animos pervasisse, quos tu meos vocas consortes, qui nec ingenio, nec prudentia sunt vestra Dominatione inferiores. Clerum dico, qui si se illis censuris innodatum crederet, supplex et festinus absolutionis petendae causa ad Suam Sanctitatem recurreret. Sed qui fit ut tam vehementer Dominatio vestra contendat submissionem nomine Iberniae ab illis extorquere, quibus certo novit nullam petendae absolutionis facultatem a nostratis concessam fuisse.

(178) "Dominatio vestra in suam potius quam in gentis

infamiam scribit, nationi in omnibus animos et fortitudinem deesse, praeterquam in contentionibus adversus sacram et apostolicam autoritatem. Huic imprudentiae, qua gentem nostram tam dishonestis et barbaris stigmatibus notatam exponit, functionis suae privilegium patrocinatur. Mihi vindictae loco sufficiet, quod hanc sententiam minus prudentis viri malitiae attribuam, qui de unius fama hominis nequaquam est competens judex, multo minus de honore nationis, quae, si operae pretium judicaverit, haec illi objicere poterit. Quod ad illam clausulam, qua scribis Ormonium devenisse idolum et adoratum fuisse, neminem profecto novi, qui in id pronior fuit quam Dominatio vestra. | Nonne hoc Suae Sanctitatis responsum ad vestram et D. Nicolai Plunketti legationem per vestram Dominationem accepimus, illam scilicet, dum discordiis distraheremur, nullas daturam suppetias. At si essemus uniti et debitam Regi nostro obedientiam exhiberemus, quod tunc vestris petitionibus annueret. An quisquam quam Dominatio vestra ad pacem faciendam majori industria laboravit. Nonne in Marchionem Ormoniae, dum res secundae essent, tota sedulo incubuit. Nihil de excommunicatione neque privato sermone, nec pro suggestu eo tempore audivimus. At cum adversa successit fortuna, tunc novo excommunicationis fulmine prolapsum onerare, et populum in partes distrahere contendit. Quo viso Marchio Ormoniae ex Ibernia sponte recessit, sperans gentem in unum coalitaram, et Regis viro Catholico autoritatem (quod primum in eo genere exemplum fuit) delegavit. Me excusabit Dominatio vestra, si litteras, quas petit, non remiserim. Illis enim quaedam insunt clausulae, quae nequaquam suppressimenda sunt. Primo, mei puto officii esse nationi indicare, quo suo periculo se submittunt Regimini Marchionis Clanricardii, cuius *arida et maledicta manu*, quae tua verba sunt, nihil prospere geri potest.

(179) "2°. Velim ut notum fiat, quibus rationibus mihi et Commissariis sociis meis persuadere contendit absolutionem a Sua Sanctitate petendam, nempe minando te nec opera nec consilio nobis subventurum, et Ducem Lotharingiae impediturum, ne suppetias in Iberniam mittat, si quaecumque Dominatio vestra scripserit non simus habituri rata. Si hic sit pius et ingenuus hominibus persuadendi modus, penes eos qui | audierint, sit judicium. Scribit Dominatio vestra innotuisse avunculum meum, P. Georgium Dillonum, et P. Carronum animi mei sententiam mutasse, ne illis ad Suam Sanctitatem

2209

nota.

2209

v

litteris subscriberem, se tamen existimare quod facinoris tanti vel opinionis talis authores non audeant in conspectum comparare. Ego confidenter dixerim illos neutquam meae voluntatis mutandae authores extitisse, licet si quis in materia fidei aut conscientiae scrupulus supervenisset, illorum potius quam Dominationis vestrae opinioni et monitis acquiescerem. In Curialibus negotiis ex usu vestra Dominatio magis forte est experta. Mordacem vestrarum litterarum partem, qua illos invadit, ipsis relinquo, ut ad eam respondeant.

Parisiis,

20 Augusti 1651.

Vestrae Dominationis

Servus humillimus

Taaffus."

(180) Litteras, quas Fernensis sua epistola a Taaffo petierat, et (sicut hic legimus) Taaffus restituere noluit, illas fuisse video, quas Fernensem ad Taaffum, Plunkettum, et Brounum 18 Julii 1651 scripsisse vidisti. Unde colligendum videtur Fernensem doluisse, non quod eas scripserit, sed quod eas incassum scripserit, et timuisse ne Clanricardio et aliis Ormonistis innotescerent. Quos utinam Fernensis adeo metuisset, sed sancta illa praedicandae veritatis libertate, quam in Evangelio Christus Apostolis ac eorum successoribus, Episcopis, praescribit, quamque Fernensis demum in illa sua epistola ex parte exercuit, | ipsos a suo ex Urbe in Iberniam reditu anno 1648 reprehendisset, exindeque eorum machinations palam improbasset, quibus suis partibus quantopere tunc in Iberniae ruinam defuerint, ipse demum sera nimis experientia compertum habuit. Unde Praelati et alii ecclesiastici epistolae 12 Februarii 1651 Archiepiscopo Firmano scriptae et superius positae authores: "Fernensis (inquiunt) resipuit, et publice quod contra nos fecerat retractavit. Sed de nimia facilitate et timore arguitur ut indulgens est laicis aliquando, ne causa videretur dissidii inter cives et discordiae." Haec illi. Verum ille paci et concordiae perniciose discordiam sanctam prae-

Aug. ad
Lothar. et
habetur
23. 9. 5.
Qui vitiis.

tulisset juxta illud Augustini, "qui (inquit) vitiis nutrientis parcit et fovet ne contristet peccantium voluntatem, non tam est misericors quam qui non vult cultrum rapere pueru ne audiat plorantem et non timet ne vulneratum doleat vel extinctum."

(181) Ex praefatis Taaffi litteris 20 Augusti datis liquet Taaffum circa petendam Nationis nomine a Sua Sanctitate absolutionem mutasse sententiam, et a prima mente, qua in

Belgio fuerat, resiliisse, usqueadeo ut (sicut indidem colligere est) Fernensis sua epistola 10 Augusti data eam ipsi animi mutationem improperarit. Hoc tamen anno P. Oliverus Walshaeus, Carmelita discalceatus, natione Ibernum, a Lotharingo ex Belgio in Urbem missus est, ut juxta libellum supplicem vel epistolam Suae Sanctitati scriptam, et superius positam, cui ipsius Lotharingi, Fernensis, Taaffi, Prestoni, et Plunketti nomina | apposita fuisse vidimus, generalem absolutionem procuraret. "Nec (inquit Doctor Enos) impetrare difficile erat quod postulaverant, si votis delegantium responderent gesta delegati, sed delatam ab excommunicatione absolutionem juxta praescriptionem et formam, quam ipsemet Illustrissimus ac Reverendissimus D. Nuncius Romae, antequam ad suam provinciam Firmanam se contulit, delineavit, pessime consultus respuere visus est. Per quam tamen formam ad nihil aliud tenebantur excommunicati, quam ut seriam et dignam agerent paenitentiam, et pro virili sua pro irrogatis damnis facerent satis. Quae paena pro gravitate peccatorum Commissariorum levis erat et moderata. Minime enim dubitandum est plures ob peccata longe minoris gravitatis longe gravioribus paenis fuisse multatos. Exempla afferre placeret, si opusculi exiguitas id permitteret. Cessit ille Roma anno (ni fallor) 1652, re infecta, de episcopatu assequendo, quem a septennio ante ambierat, quam de salute animarum magis sollicitus." Haec ille, cuius testimonium eo pluris faciendum est, quod et ipse hoc anno Romam petierit, ibidemque, quae hic refert, testis oculatus didicerit. Porro cum Taaffus (sicut ipse sua epistola ad Fernensem 20 Augusti 1651 data et superius posita testatur) et alii oratores Iberni nullum petendae ex Nationis parte absolutionis mandatum receperint, mirum non est quod Sua Sanctitas illum libellum supplicem parvi | fecerit. Quomodo enim absolvitur nisi qui absolutionem sibi petit, vel alium ad eam sibi petendam mandato munit et (quod plus est) paenitentiam profitetur. Quae conditiones cum hic non intervererint, non video quid per absolutionem hic petitam intelligi potest aliud quam censurae relaxatio, quam Ormonistae saepiuscule postulaverant, et nunquam non anhelarunt. Quare mirum est quo pacto Fernensis tam ludicram et nugatoriam absolutionem obtinere conatus est, idque Regni nomine in Regni injuriam, cum potius vel Ormonistarum vel nullius nomine illi petitioni insistendum curasset, quod non. Natio sed Ormonistae illo fulmine percussi fuerint. De reliquo

2210

v

Just.
cap. 4.
num. 12.

2211

Prorex Clanricardius, receptis in Ibernia ex Gallia conventionis cum Lotharingo a suis Commissariis apud Belgum transactae ac superius positae, nec non illius epistolae a Fernensi ad eosdem Commissarios circa absolutionem a Pontifice petendam 18 Julii ex urbe Bruxellensi scriptae, si non autographis, certe litteras, apographis, dedit in Ibernia ad Episcopum Dromorensem quas in Antonii Mageoghegani Relatione Latine versas habe.

“Reverendissime Domine.

(182) “In prosecutionem prioris discursus breviter exarati meis litteris 8° hujus mensis datis, necessarium duxi hic inclusum Dominationi vestrae Illustrissimae mittere exemplar partis epistolae ab Episcopo Fernensi ad D. Taaffum, Nicolaum Plunkettum, Equitem auratum, et Zepherinum Brounum, uti Commissarios per me authorizatos et destinatos,

2211 scriptae, nec non apographum | alterius chartae, cui titulus:

v *Articuli Conventionis cum Duce Lotharingiae*, ut ex his Dominatio vestra Illustrissima colligat efficaciam spiritus illius Praelati ad persuadendum dictis Commissariis, atque ad eos adducendos ut violarent et proderent fidem, quam in illis ex parte suae Majestatis collocavi, et (quantum judicium meum et observatio ferre possunt) ad vendendum seu potius confiscandum regium interesse in hoc Regno, gentis fidelitatem, libertatem, et nativa jura absque ulla autoritate, nulla adhibita cautela in ulla ex propositionibus, qua supportentur, aut in obedientia aut in rebellione, sed potius evidenter sequatur fore ut perpetuo bello involvantur, et proculdubio praesentissima ac fatali divisione et coactione. Si in Comitiis proxime celebrandis judicatum fuerit me in Regni conservationem non futurum amplius utilem, conabor me subtrahere. Quod tamen firmiter non propono, sed potius contrarium, si alii possint induci ut suam conditionem ponderarent, et ita partes agant suas, ut suae tutelae et successus maximam dent probabilitatem. Ad quod ratione et aliis mediis operam navabo ut adducantur. Expecto tamen ut Dominatio vestra Illustrissima, atque alii Reverendi Praelati et ecclesiastici in quamcumque ex his sententiam ivero, id faciant justitiae, ut testimonium ferant | qualem in meo procedendi modo, pro quo tot calumnias passus sum, habuerim autoritatem et quales religionis formulae meam duxerunt et attemperarunt dispositionem, qui sum Aghenirae,

2212 16 Octobris 1651.

Dominationis Vestrae Illustrissimae
Studiosissimus et humilis servus
Clanricardius.”

(183) Ex hac epistola Ibernis constitit Clanricardium nunquam consensurum ut Lotharingi conventio staret; de qua ejus mente parum etiam ante dubitabatur. Porro inter has opinionum et litterarum digladiationes contigit ut Angliae Rex Carolus 2us, quem anno superiori in Scotiam trajecisse vidimus, eam subierit aleam, quae totam pene expeditionis Ibernicae a Lotharingo suscipienda spem accidit. Rex enim hoc anno in Scotia ritu solemni coronatus, post multas sui exercitus ex dicti Regni Calvinistis compacti, atque a Cromuellis copiis Anglicanis praepediti cunctationes, demum illis viribus Scoticis vallatus in Angliam irrupit, ibique subitanea multorum Anglorum praesertim Catholicorum in Monarcham et Monarchiam bene affectorum, et pseudo-Republicae tyrannidem pertaesorum, coalitione exercitum auxit. Verum paulo post Cromuellus cum numerosissimo bustuariorum et sicariorum rebellium exercitu rebus omnibus ad praelandum necessariis atque utilibus abundante supervenit, commissoque praelio | exercitum Regium partes suas segniter agendum cecidit, cepit, 2212 dissipavit, Rege ipso, quem regicidae tota Anglia ad securim diligentissime conquisierunt, post miram animi magnitudinem in illa pugna demonstratam, apud Angliae Catholicos, quibus se potius quam suis haereticis credendum duxit, aliquandiu delitescente, ac speciali Dei cura ac singulari Catholicorum fidelitate in Galliam dilapso. Quo factum ut insolecens victoria Cromuellus totam etiam Scotiam facili negotio debellarit, Deo justissime permittente ut illa Calvinistarum Scoticorum in Angliam expeditio funestum exitum sortita sit. Quod ejus secundandae causa Rex maligno eorundem Scotorum consilio inductus pacem suo ipsius mandato cum Ibernis anno 1649 conclusam, deindeque a se, etiam patre securi percuesso confirmatam impio edicto 16 Augusti 1650 apud Scotiam edito refixerit, et in blasphemum ac sacrilegum Puritanorum faedus Catholicismo et Monarchiae exitiale solemniter jurarit.

(184) Hic novus regicidarum in Anglia Scotiaque triumphus effecit ut Anglia jam a Rege et bello Scotico sibi nihil metuens totas pene terra marique vires in Iberniae Catholicos, etiam antea ad statum prope desperatum redactos convertere potuerit, proindeque Lotharingus omnem fere triumphi in Ibernia conficiendi animum desponderit. Haud tamen a pactis antea provectis recessit, sed indies urgebat ut utrinque perficerentur | et praestarentur. Rege autem jam in Galliam regresso, non 2213 Reginae Angliae, nec Ducis Eboracensis, nec Ormonii in Gallia

v

exulantium, nec aliorum Ministrorum regiorum, nec Clanricardii, a quorum omnium nutu legati ex Ibernia ad Lotharingum missi anterius pendebant, sed solius Regis consensus expectabatur. Verum cum Clanricardius, aliquie Ormonistae timerent, ne Lotharingus ipsorum in Ibernia adversariis, sincerae Catholicon partis, patrocinaretur, metuerentque ne sub ejus imperio justissimas tot delictorum paenas fuerent, ante dilapsum in Gallias Regem et post pactis illis cum Lotharingo perficiendis intercesserunt, praesertim cum talia forent quae in eum scopum Lotharingo viam regiam aperirent. Denique ita Iberni in hoc negotio studiis manifeste diversis occupabantur ut in duas factiones, Ormonicam et Lotharingicam, dividerentur, licet Ormonius et Clanricardius infinitis artificiis simularent et dissimularent, et praeseferrent pactorum absolvendorum desiderium ut Lotharingum et partes ipsi in Ibernia studentes dilationibus fatigarent, reique demum peragendae spe lactarent ac suspenderent, ne se invitis, nedum inconsultis, Lotharingus et Iberni inter se convenienterent. Nec in Belgio defuere, qui de Ormonistarum artibus Lotharingum monuerint. Quarum ille |

2213

v

partem suis tandem expensis didicit. Nam (sicut in litteris ex urbe Bruxellensi Romam 4° Augusti 1651 scriptis lego) ex pecuniis in bellum Ibernicum a Lotharingo datis: "fuere (inquit epistolae author) sena librarum sterlingarum millia cum P. Georgio Dillon, Observatino Iberno, transmissa, quorum turpem rationem reddidit. Quamobrem, nec non ob alia animi abjecti et perfidiae capita Lotharingus ipsum, ejusque nepotem, Taaffum, de suo libro delevit, nec solum ipsos, sed etiam universam eorum factionem." Haec Anglice Edmundus O Meara, Doctor Medicus, et ipse Ibernus.

(185) Rex autem Angliae in Galliam dilapsus haud sperabat futurum ut Lotharingi subsidiis Iberniam Parliamentariis eriperet, imo timebat ne Lotharingus Iberniae coronam affectaret et per ipsos conventionis articulos superius positos latam sibi ad Regnum usurpandum viam muniret, circumstantiis forsan suffragantibus, praesertim ex parte Summi Pontificis, Cleri populique Ibernici, quorum plerisque magis cordi esset, ut sub Lotharingo, Principe Catholicō, Praelatis, sacerdotibus, Monachis, et aliis ecclesiasticis, nec non dynastis et aliis inferioris conditionis laicis partim sub Anglicana atque haeretica tyrannide antea spoliatis sua restituerentur; partim a pseudo-Republica Anglicana, alias ad incitas redigendis sua | in tuto ponerentur; fides in throno collocaretur; Ecclesia Ibernica

2214

restauraretur; natio refloresceret; et hanc libertatem semel adeptam semper defensaret, quam priorem, imo priore in spiritualibus et temporalibus longe duriorem servire servitutem sub crudelissimis et nunquam sive horrore nominandis regicidis Anglicanis, Cromuello et Cromuellistis, quibus absque potenti Principis externi patrocinio et subsidiis necessario succumbendum esset, cum Rex, nec sua, nec subditorum in Regno jura defensare valeret. Nec Regem sibi ab hac Lotharingi mente affectandi Regnum imprudenter metuisse sustinet Bellingus variis rationibus ab ipsa conventione superius posita petit, cuius ille in hunc finem facit anatomiam, quam huc non transfero quod nemini non sit obvium articulos proprio judicio ponderare. Poncius autem fuse demonstrare conatur Regi nihil fuisse a Lotharingo timendum.

(186) Itaque nec Rex, jam in Galliam refugus, illis articulis, nec aliis eo spectantibus subscrispsit, malens permittere ut Angliae Parliamentarii quamlibet infensi Iberniae Catholicos prorsus exterminarent quam Lotharingus illis legibus ad opem ferendam introduceretur, quod Rex Iberiam sibi aliquando hac ratione potius quam Lotharingi auxilio restituendam expectaret, et futurum speraret ut populus Anglicanus depresso vel aliquando mortuis seditionis Principibus demum resipisceret, atque ad obsequium rediret, adeoque Anglii latrones, Iberiae possessores, suae Angliae ad se redeuntis consensum, sortem et fortunam sequerentur, saltem ea lege ut illi Regem agnoscerent, et Rex illis Catholicorum possessiones confirmaret. A qua lege Regem haud multum abhorruisse suo loco videbimus.

Ponc.
Vindic.
Evers.
p. 130,
etc.

2214

v

(187) Itaque quotquot ob has rationes politicas Regi authores fuerunt ut nec his, nec aliis articulis Lotharingicis subscriberet, totius Cleri populique Ibernici vitas et fortunas omnes, fidei quoque atque Ecclesiae in Ibernia causam, et continuo aeternam animarum, quibus impossibile est sine fide placere Deo, salutem deseruisse, et inauditae Cromuellici ac Cromuellistarum tyrannidi haereticae mancipasse videntur, ut recuperandi olim in Ibernia juris Regii viam non certam, nec tunc probabilem, sed ipsorum judicio minus desperatam amplecterentur. Quod funestum Regiae voluntatis experimentum docuit Ibernorum multos se justo Dei judicio a Rege in tantis angustiis fuisse ita desertos, quod in illo bello Deum Caesari ad annos anteriores posthabuissent, secus patriae et religioni facillimo negotio antea prospecturi.

(188) Dum Rex Angliae hunc in modum Ibernos desereret, Ormonistarum, Ormonii, et aliorum haereticorum consiliis ductus, et tamen Lotharingum per legationes et dilationes, ob rationes politicas, consensus a se praebendi spe lactaret, dicens ex Belgio Parisios Episcopus Fernensis D. Edmundum Tirellum, sacrae Theologiae Doctorem, natione Ibernum, cui facilis ad Regem accessus esset, misit qui suam Majestatem 2215 rogaret ut | Fernensem ad audientiam admitteret. Cui Rex respondit sibi relatum quod Fernensis cum mandato Regni in exterum Principem transferendi ex Ibernia venerat, ideoque se ipsi sui copiam non facturum, antequam tanti momenti negotium maturius examinaret. Jussit autem ut Tirellus Ormonium, qui ad Regem in Galliam ex Anglia dilapsum se mox contulerat, ejusque benevolentiam ita aucupatus erat, ut in eum exinde dominatus sit, conveniret, ab eoque totius facti rationem exploraret. Porro Ormonius Tirello respondit sibi visum ut Fernensi ad Regem aditus paecluderetur, donec quid in mandatis haberet, aperuisset. Bellingus quoque, qui post perditam suis et collegarum perjuriis ac malis artibus Iberniam mense Junio in Galliam trajecerat, ab Ormonio suo advocatus et rogatus dixit nullam (authore Episcopo Dromorensi) Fernensi de ejusmodi re agendi factam fuisse in Ibernia potestatem. Quibus Regis, Ormonii, et Bellingi responsionibus a Tirello relatis, Fernensis hanc epistolam Tirello scripsit Regi comunicandam :

“ Sapientissime Domine.

(189) “ Sua Majestas informata (ut dignata est tibi dicere) quod ex Ibernia cum commissione Regnum illud tradendi Serenissimo Lotharingiae Duci veneram, me, antequam rem tanti momenti examinaret maturius, ad praesentiam suam admittere non judicaverat aequum. Interea autem te ad Marchionem Ormoniae remisit, ab ipso rationem totius facti exploraturum. Haec (salvo suae Majestatis honore) cum a male affectis procedat calumniatoribus, causa | non videtur sufficiens me ab eo officio paestanto excludendi, quod aliis subditis permittitur. Et fortassis sagitta illa in me projecta ad caeteros meae nationis Episcopos dirigi videbitur. Talem commissionem nunquam ab Episcopis, Clero aut ulla illorum parte habui. Si qui tamen ex amaritudine cordis sui tale quid suspiciati sunt vel fixerint, credo Regiam Majestatem ad justitiam ita propensam esse, ut non sit existimatura ipsorum suspiciones aut fictiones valida esse ad condemnandas meas

actiones aut intentiones argumenta. In omnibus Episcoporum Iberniae Congregationibus, in quibus semper fere Cancellarii honore donatus eram, nunquam ulla propositio aut consultatio facta fuit de eo Regno ulti externo Principi tradendo. Certe Episcopi nostri non minus studuerunt juxta Evangelicam Christi Regulam (*reddite quae sunt Caesaris Caesari*) Caesari nostro quidquid honoris et reverentiae Regi debetur, cognoscere, quam qui Regi proximiores vane et jactanter praeseferunt majorem, quam nos, fidelitatem; licet contra communem hostem regias civitates, oppida, arces non defenderint. In Congregatione Episcoporum Waterfordiae habita, quando prima pax cum Marchione Ormoniae inita rejecta fuerat, fecimus et typis mandavimus *manifestum* (ut vocant) nostri zeli et obedientiae erga Regem his verbis: *Ulterius protestamur, juramus, et vovemus reddere Caesari nostro, Regi Carolo, quod debetur Caesari, exhibendo fidelitatem et debitum obsequium ipsi, suis legitimis haeredibus et successoribus, revelando et subvertendo omnes conspirationes, conventicula, et prodiciones, quae contra ipsius personam, coronam, et dignitatem iniri cognoscemus, ac defendendo totis viribus etiam vitae ac fortunarum periculo, omnes ipsius regias dignitates, praerogativas et Monarchicum gubernium contra omnes aggressores et invasores sive externos sive domesticos, privatos et publicos, notorie cognitos aut juste suspectos.* Reliqua pars orbis cum intelligeret pavorem nostrum et pericula, quae nos ad bellum suscipiendum et continuandum impulerunt, admirata est nostram (quam forsan non imitaretur) constantem erga Regem, quamvis in hostium potestate constitutum, tum fidelitatem tum obedientiam. Huic tamen nostrae protestationi Aula Anglicana tum ad S. Germanum residens fidem habuisse non videbatur, semper aliqua apud eos suspicione de fidelitate nostra haerente, ut vel ex eo conjicere licet quod neminem ex nostra religione Concilium illud judicaverat satis fidum, cui Regni nostri gubernaculum committeret, sed unum adversae religionis, eundem ipsum Ormoniae Marchionem, praefecerat, quamvis totius Regni Episcopis et universo Clero merito invisum.

(190) "Qui me et alios similes subditos ab accessu ad suam Majestatem avertunt, eo fine duci possunt, ut | videret quidem Rex, sed ipsorum oculis, audiret, sed ipsorum auribus. Spero tamen suam Majestatem ea indole et prudentia imbutam ut se amplius decipi non sit permissura. Principes debent esse instar publicorum fontium, ad quos subditi jure suo accedere possint,

Ormon-
ium.

2216

2216

v

justitiam, quando opprimuntur, postulaturi, et cum Principis jura periclitantur ac subditi sunt exterminio proximi, auxiliorum suorum obsequia delaturi. Quoties Princeps in communi naufragio ducitur certis Consiliariis praesertim populo suspectis ac invisis, ac iis suarum aurium ac cordis clavem committit, non est verisimile ut de malis Reipublicae impendentibus bene informetur, nec ut recte de rebus gravioribus statuat, paucorum opinione deceptus, et sufficienti periculorum ac remediorum notitia privatus, quam alias facile posset acquirere.

(191) "Qui sunt Principibus a consiliis et omnia ad suum nutum peragi volunt, operam omnem impendunt, ne qui viis suis non ducuntur, nec in veneratione habent, quicquid ipsi proposuerint, praesertim integroris genii homines, qui intrepide veritatem loqui non verentur, ad Principem habeant accessum. Haec non dico ulla invidiae erga eos, qui prope Regem sunt, passione ductus, sapientissimum ratus eum qui dixerat: *Elongavi fugiens et mansi in solitudine, quoniam vidi contradictionem et iniquitatem in civitate*; sed optimo in Regem affectu, et desiderio reliquias trium Regnorum adhuc salvas praeservandi, | praesertim cum intellexerim Regis, patris ipsius, exitium non aliunde magis ortum habuisse, quam quod quorundam iniquiori consilio, qui rebus suis, non Regni aut Regis utilitati prospexerant, se totum regi permittebat. Quodsi Regiae Majestati mihi pericula, quae timeo, et fortassis inventientur nimis vera, significanti fidem habere non placuerit, adhuc liberavi animam meam, et fidelis subditi munere functus sum. Quantum ad Lotharingiae Ducem, testis mihi est Deus, me nunquam in illis propositionibus, consultationibus, aut resolutionibus coram ipso habitis reperisse aut olfecisse alium in ipso animum, quam religionem Catholicam in eo Regno stabiliendi et populum Catholicum ab extremo, quod imminebat et adhuc (proh dolor) imminet, periculo vindicandi, ac praeservandi Regiae Majestatis jus ab infensissimis inimicis, nisi ipse vel alias quispiam tempestive succurreret, usurpandum, sua Celsitudine nihil aliud praetendente, quam ut expensae, quas faceret, liberato, si Deo placeret, Regno restituantur. Quibus omnibus fidem facient Commissarii ad suam Celsitudinem ex Ibernia destinati; quorum etiam testimonio, proditorne ego an fidelis in toto eo tractatu fuerim, remitto? Si sua Majestas ejus esset religionis, quam professus est S. Eduardus Confessor, olim Rex Angliae, nulla ullius invidia ita apud ipsum

praevaleret, ut Catholicum Episcopum ad debita suae Majestati obsequia praestandum non admitteret. Fieri posset ut, | quae ego egeram, cum ad nos in Ibernia pervenisset suae Majestatis declaratio facta in Scotia contra pacem inter Confaederatos Catholicos et Marchionem Ormoniae initam alienis coloribus depicta sint. Mea sententia tunc temporis et aliorum plurium notae integritatis et judicii fundabatur in hoc dilemmate. Haec declaratio et juramentum pro faederis illius (Puritanici) observantia quod vocant *Covenant*, a Rege susceptum, aut sponte ac libere ab ipso processit, et sic Catholici Iberniae ab ea pace observanda liberantur, ac ad confaederationem priorem redire possunt, aut alias sibi, ut inspirabit Deus, providere. Principes enim eo privilegio non gaudent ut a contractibus resilire possint, aliis ad observantiam obstrictis. Id enim legi naturae adversatur. Imo pro dignitate Principum major ab ipsis expectari debet fides quam ab aliis inferioris notae. Sin ad illam declarationem faciendam et juramentum suscipiendum a Scotis coactus fuit, excusanda quidem est sua Majestas. Sed mihi, ut et multis aliis, consultum videbatur ad pristinam confaederationem redire, et apud nos (ut ante fecimus) regiam pro ipso autoritatem et praerogativas conservare, antequam esset constitutus in sua libertate, et ad nos redire posset; cum tamen hoc non obstante, communiori Commissariorum suffragio contrarium determinaretur, statim acquievi.

(192) "Quod sua Majestas te ad Marchionem Ormoniae pro ulteriori informatione dictae fictitiae | Commissionis remiserit, existimo nihil ab eo adduci posse in praejudicium meum, quod sufficientis argumenti vim habeat, quandoquidem ipse sit omnibus Iberniae Episcopis hostis declaratus, nec certe ejus opera unquam cogitaveram ad suam Majestatem accessum habere, ratus ad hoc sufficere et benevolentiam Regis et conditionem subditi, et denique quod sua Majestas in articulis ultimae pacis dignata fuerit omnibus Catholicis Iberniae Episcopis jura Praelatorum concedere.

(193) "Quoad Bellingum, qui, cum conversareris cum Excellentissimo D. Marchione, supervenerat, et nullam me a Clero Commissionem habuisse asseruerat, dicat ei (si placet) a me, Praelatos et Clerum Iberniae eam de ipso opinionem concepisse, ut nullam, quam darent, Commissionem, ejus fidei committerent. Ille ipse est (ut a quibusdam fertur) qui mihi prodictionis crimen inferendo hoc venenum auribus Regis infudit. Quod si ita sit, velim intelligat nullam esse tam firmam

2217

v

2218

araneae telam Regio affixam muro quam innocentis Episcopi integritas perrumpere non possit. Tuum, clarissime vir, obsequendi omnibus viris probis studium te impulit, ut discere conareris regiam hac de re voluntatem, et particularis notitia, quam de mea integritate habes, effecit ut meae innocentiae patrocinium susciperes contra eos, qui me denigrare
 2218 praetendebant. Utrique titulo non habeo | quod repandam;
 v nisi summas gratias, et ad te hanc sinceram voluntatis meae declarationem mittere, ut te eam Regi significante nulla fidelitatis meae apud ipsius Majestatem haereat suspicio. Crediderim quod suae Majestati me ad obsequia subditi praestanta admittere non placeat, futurum esse adversariis meis non exiguae voluptati ac superbiae etiam incremento, ut et mihi innocentiae meae conscientia posset esse molestum. Scis tamen probos sacerdotes nec ipsis Regibus adulari debere, sed primo omnium Deo, quae ipsis sunt, reddere, deinde Principibus (quia sic a Deo praeceptum est) reverentiam et obedientiam ipsis debitam. Me certe utrumque officium a teneris annis parentes docuere, cui semper satisfacere conabor, nec omittam etiam, si suam Majestatem nunquam video, orare pro ipsis prosperitate et perenni faelicitate, ac praecipue, ut cito in Catholicorum Regum catalogo apponi mereatur. Vale.
 Parisiis

ii Novembris 1651.

Dominationis vestrae sapientissimae
Addictissimus servus,
Nicolaus Fernensis."

(194) Hanc epistolam dum Fernensis scribebat, ipse et Tirellus, ad quem eam dedit, Parisiis se tenebant. Quare Anglice scriptam fuisse video, ut Regi, cum ad eum Fernensi aditus non pateret, a Tirello ostenderetur. Reque ipsa Regi ostensam fuisse testatur P. Poncius in sua ad lectorem praeicatione sita in limine Relationis rerum Ibernicarum tunc Archiepiscopo | Parisiensi a Fernensi dedicatae, ad cuius Parisiis typis mandatae calcem Poncius hanc epistolam Latine (ut inserui) versam una in lucem edidit. Cum autem epistola illa Regis animum adversus Ormonium non flexisset, Fernensis tum ut in Ormonium apud Regem praevaleret, tum in alios fines a lectore facile augurandos, sequentem Relationem a se Latine compositam paucis diebus interjectis Archiepiscopo Parisiensi exposuit, et Poncius una cum epistola jam inserta nec non cum duabus epistolis superius in medium productis,

quarum unam Lotharingus Innocentio X^o, alteram Iberniae Ordinibus scripserat, Lutetiae typis mandandam curavit.

(195) " *Deplorabilis populi Ibernici pro sancta religione, Rege, et liberitate contra sectarios Angliae Parliamentarios depugnantis status, Illustrissimo ac Reverendissimo Ecclesiae Principi, D. Joanni Francisco de Gondis, Archiepiscopo Parisiorum, expositus per Reverendissimum D. Nicolaum, Episcopum Fernensem, et Sacrae Capellae Pontificiae Comitem assistentem, 18 Novembris anno Domini 1651.*

(196) " Quod orbis Catholicus populo Ibernico sanctum, justissimumque decennii bellum sustinenti auxilia non contulerit, sed fatigatum perduellium sectariorum armis permiserit superari, nemo est qui non ingemiscat. Non tamen ego propterea Principes Catholicos impietatis incuso, sed potius opinor persecutionis nostrae ac durae servitutis ignorantiam illos tenuisse. | Ut autem tanto malo in posterum occurratur, et Ibernia, olim Sanctorum patria, insciis Catholicis Principibus praesulibusque (quod cum lachrymis dico) non evadat haeretica et fiat insanabilis, statui ego praesul, exul et vagus et purpuram dignitatemque tuam multum suspiciens, imprimis Dominationi tuae Illustrissimae, et per te Lutetiae, qui parvus mundus et magnus mundi ocellus est, tam virtutibus quam divitiis praepollenti (ut tandem miseris nostris ultimaeque necessitati subveniatur) tria coram efferre, nimirum intentionem Serenissimi Ducis Lotharingiae in mittendis ad Iberos sub-sidiis; deinde afflicti populi nostri pavorem et consternationem; ac demum Illustrissimae Dominationis vestrae in promovenda Dei atque religionis causa implorare opem atque consilium.

2219
v

(197) " Ut exordium sumam ab ipsa potentissimi Ducis intentione conantis religionem in Ibernia collapsam restaurare, atque sacra omnia Beati Petri clavibus submittere, pura omnino est. Hujus veritatis clarissima sunt testimonia, commissio ab ipsius Celsitudine data Reverendissimo nobilissimoque D. Stephano de Hennin, Abbatⁱ a S. Catharina, ab intimis ipsis consiliis, ad Catholicos Iberniae ordines legato, litterae ad ipsos ordines exaratae, atque epistola admodum Catholica ad Sanctissimum Dominum nostrum Innocentium Papam Xum; his argumentis animum ipsius sincerum serenumque exploravimus. Non affectat ille dominationem ut callide fingunt veterni quidam Nationis nostrae inimici, qui religioni et populo illius |

2220 protectionem invident. Sed cogitat de defensione fidei orthodoxae, fortunarum, vitarum, et libertatis populi constanter Catholic. Non involat in Regis autoritatem. In accolas nihil imperii vel juris praetendit. Nihil praemii deposit nisi mutuatarum pecuniarum, revocato religionis splendore, solutionem, paratus, iis solutis, Regi tradere civitates, quas habet, pro cautione. Hanc propitiam, benevolamque mentem abunde confirmavit, ingentem pecuniae vim effundendo pro stipendio exercitus nostri, coemendisque armis, pulvere tormentario, frumento, quibus populus universus ab hostis rabie atque internecione servatus est. Hac clementissimi Principis voluntate ullane res potest esse sanctior, ulla purior? Habet igitur, nobilissime Antistes, Celsitudinem tanti Principis humeris suis portantem ecclesias, altaria, sacrificia, sacerdotes, ipsamque Sanctorum Insulam, et facinore hoc nobilissimo in se rapientem oculos Christiani orbis.